
 家庭数 

 ＰＴＡだより 
                                        

夏の日盛りに、木陰の恋しい季節となりました。 

日頃より大里小学校のＰＴＡ活動にご理解・ご協力くださり、誠にありがとうございます。 

皆様のご協力のおかげで、全委員会でメンバーが決まり、各委員会活動を始めています。 

本年度もＰＴＡ活動にご理解・ご協力の程、よろしくお願いします。 

新年度のご挨拶（ＰＴＡ会長 小関 陽介） 

皆様、こんにちは。この度、浦和大里小学校のＰＴＡ会長に就任しました小関と申します。 

私は静岡県出身で、現在都内のＩＴ系企業に勤めています。 

６年生と３年生の２人の男の子の父親で、都内でフルタイムで働いております。 

妻は大里小出身であり、地元にも縁がございます。 

昨年度は副会長として 1 年間ＰＴＡの活動に関わり、その重要性と共に、共働き世帯が７０％以上という 

令和の時代に対応する必要性を強く感じ、今回会長を引き受けることにしました。 

現に我が家も含め、今回のＰＴＡの本部役員は全員が共働き世帯となっています。 

前年度までの渡邉会長が始めた改革のバトンを受け取り、さらなる進化を目指して参ります。 

既に学校からも紙の配布廃止の方向性が示されています。ＩＴ化、効率化、新たな価値創出に向けた 

デジタルトランスフォメーション（ＤＸ）の推進は、現在の日本社会の課題となっています。 

ＩＴ企業での仕事で得た知見を活かして推進していきたいと考えております。 

また、今の時代ならではの新たな取り組みも、皆様の意見を取り入れながら始めていきたいと思っております。 

もし何かご意見やご要望がありましたら、いつでもお気軽にお申し付けください。 

意見を言える環境もこれから整備していきます。 

これから１年間、皆様と共に学校生活を支えていく立場となりますが、全力で取り組んで参ります。 

よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行元   浦和大里小ＰＴＡ本部 

発行責任者 ＰＴＡ会長 小関陽介 

発行日     令和６年７月吉日 
Ｎｏ．１ 

【ＰＴＡ活動実績 Ｗｅｂ回答への御礼】 

５月２９日（水）付で配布いたしました〈ＰＴＡ活動実績 Ｗｅｂ回答のお願い〉について、 

７００児童、９５％を超える多くのご回答をいただくことができました。ここに御礼申し上げます。 

従来の紙媒体での運用は管理に多大な労力を要しておりましたが、ＷＥＢ回答によるデータ化により、 

作業効率が上がることとなり、担当役員の負担軽減を図っているところです。 

引き続きＷＥＢ回答含め、デジタル化によるご協力をいただけますようお願い申し上げます。 

★各種お問い合わせは、ＰＴＡ役員本部（urawaosato.pta@gmail.com）までお寄せください。 

※現在、問い合わせフォームを準備中です。準備出来次第、ご案内予定です。 

 



 

 

 

 

 

今年度のＰＴＡについて、以下の方針で活動していきます。 

【令和６年度 ＰＴＡ活動方針】 

 共働き家庭が多いため、極力平日に集まる仕事は減らしていく 

 活動内容を精査し、重要なものだけを残していく 

 対応可能な人が可能な時に協力する体制を確立する 

 ＩＴや外部への委託を活用、セキュリティと利便性を両立する 

 安心メールの活用による、紙削減・印刷稼働の削減 

 その他、管理ツールの活用による効率化 

 ボランティアや地域の皆様と連携し合える体制の構築 

 本来ＰＴＡとして担うべき活動を再定義と推進 

 児童、学校、保護者、地域と連携した活動 

 義務としてではなく、参加する意義のある・協力したくなるＰＴＡ活動を再設計 

 ＰＴＡについての啓発活動 

 

【ＰＴＡ活動に関するアンケートのお願い】                                 

今後のＰＴＡ活動について、皆様のご意見を頂きたく、アンケートを行います。 

活動方針や下記の内容等について皆様からのご意見・ご要望をお願いします。 

 

＜アンケートの目的＞  

現状の保護者の皆さまが、ＰＴＡ活動についてどのようなお考えであるかの方向性を知る。 

（本年度のＰＴＡ本部の方向性） 

・今の時代に合ったＰＴＡ活動にしていきたい 

・保護者への過度な負担感を減らし、できるときにできる人がＰＴＡ活動へ参加する 

・学校や地域と連携した本当に必要な活動に集中していきたい 

 

＜アンケート実施期間＞ ：〆切：7 月 24 日（水） 

下記のフォームより回答をお願いします。 

https://forms.gle/8Rvv88SKJBn3SSUu8 

※）回答内容により詳細をお伺いさせていただく場合があります。 

可能な方はご連絡先の記載（メールアドレス、電話番号等）をお願いいたします。 

 

回答内容をもとに、ＰＴＡ本部・関係委員会にて今後の活動内容について検討していきます。 

アンケート結果および今後の活動等について、ＰＴＡだよりＮｏ．２（１０月頃）にて皆様へ

ご報告を予定しております。 

 

ＰＴＡ活動方針について 



 

 

 

 

現在、児童の下校時間に旗当番を実施し、児童の安全な下校をお手伝いしています。 

旗当番へのご理解をいただき、無理のない範囲にてご協力いただけますよう、お願いいたします。 

 

☆ 実施時間 １４時２５分～１４時５０分（１４時２０分集合） ※）集合時間に注意！ 

☆ 実施場所 田口製作所前（Ａ）京葉流通倉庫前（Ｂ）しいな歯科前（Ｃ） 

☆ 当番表はクラスごとに作成しております。配付された際にはご確認の上ご協力お願いいた

します。（当番は家庭数でまわすので、きょうだいで在校のご家庭は下の子で当番表に入ります。） 

☆ 本年度の実施学年順は、５年→６年→３年→４年→２年→１年を予定しています。 

☆ 当番日に都合がつかず実施できない場合は、別日に変更していただいて構いません。 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

２学期の下校みまもり旗当番は、９月２日（月）から始まります。（３年～） 

各ご家庭の日程をご確認お願いいたします。 

 

 

 

 

本年度２学期以降の登校時、朝の旗当番表を７月中に各通学班の班長へ配布します。 

２学期分より１年生のお子さまのご家庭も当番に含まれます。 

班長のご家庭は、各班員のご家庭に配布していただきますよう、ご協力よろしくお願いします。

また、班員のご家庭は受け取りを必ずご確認ください。 

☆旗は通学班内でまわしてください。班の中で最後の方は旗を班長に戻してください。 

 

２学期の始業式は８月２８日（水）です。 

 

２学期の主な学校・ＰＴＡ関連行事（予定） 

・授業参観・懇談会  ９月 ５日（木）高学年 

６日（金）中学年 

１０日（火）低学年・ひまわり 

・運動会       １０月２６日（土）  

・ふれあいまつり   １１月１６日（土）※今年度は午後１時～ 

 変更になる場合がございますので都度ご確認ください 
 

 

下校みまもり旗当番について 

 

Ａ 

Ｂ 

Ｃ 
Ａ：田口製作所前 信号 

Ｂ：京葉流通倉庫前 横断歩道 

Ｃ：しいな歯科前 

登校時の交通安全指導（朝の旗当番）について 


